• le délai maximal accordé à l’exploitant pour régulariser sa situation en cas de sous-couverture : ce délai sera

porté à 5 ans ;

• la suppression de l’obligation de doter les actifs de couverture lorsque le taux de couverture est compris entre

100% et 110% dans certains cas d’évolution des provisions. En revanche, le seuil au-delà duquel des retraits

des fonds dédiés sont possibles sera porté à 120%.

Ces évolutions n’ont pas d’incidence sur les comptes du groupe au 31 décembre 2019.

Comptes consolidés Orano 31 décembre 2019
   89

Note 36 – PASSAGE DES ETATS FINANCIERS PUBLIES 2018 AUX ETATS FINANCIERS RETRAITES 2018

La présente note récapitule les principaux impacts de la première application de la norme IFRS 16 au 1er janvier

2019 ainsi que le changement de présentation au compte de résultat des opérations de fin de cycle avec le

reclassement des coûts de démantèlement nets des dotations / reprises de provisions pour opérations de fin de

cycle de la « marge brute » vers les « autres charges opérationnelles » (cf. note 1.3.1).

PASSAGE BILAN PUBLIE AU 31 DECEMBRE 2018 VERS BILAN RETRAITE AU 1ER JANVIER 2019

ACTIF

(en millions d’euros)

31
décembre

2018
Publié

Ajustements
IFRS 16

1er janvier
2019

Retraité

ACTIFS NON COURANTS 17 681 50 17 731

Goodwill  1 229  1 229

Immobilisations incorporelles 1 278  1 278

Immobilisations corporelles 8 120  8 120

Droit d’utilisation – contrats de location - 50 50

Actifs de fin de cycle (part des tiers) 139  139

Actifs financiers de couverture des opérations de

fin de cycle
6 693  6 693

Titres des coentreprises et entreprises associées  1  1

Autres actifs non courants 118  118

Actifs d’impôts différés 104  104

ACTIFS COURANTS 4 859  4 859

Stocks et en-cours 1 301  1 301

Clients et comptes rattachés 625  625

Actifs sur contrats 97  97

Autres créances opérationnelles 657  657

Autres créances non opérationnelles 48  48

Impôts courants – actif 37  37

Autres actifs financiers courants  66  66

Trésorerie et équivalents de trésorerie  2 027  2 027

TOTAL ACTIF  22 540 50 22 590

Comptes consolidés Orano 31 décembre 2019
   90

CAPITAUX PROPRES ET PASSIF

(en millions d’euros)

31
décembre

2018
Publié

Ajustements
IFRS 16

1er janvier
2019

Retraité

CAPITAUX PROPRES  723  723

PASSIFS NON COURANTS 12 799 34 12 834

Avantages du personnel 1 088  1 088

Provisions pour opérations de fin de cycle 7 881  7 881

Autres provisions non courantes 279  279

Quote-part de situation nette déficitaire des

coentreprises et entreprises associées

45  45

Dettes financières non courantes 3 494  3 494

Dettes de location non courantes - 34 34

Passifs d’impôts différés 13  13

PASSIFS COURANTS 9 017 16 9 033

Provisions courantes 1 933  1 933

Dettes financières courantes  922  922

Dettes de location courantes - 16 16

Fournisseurs et comptes rattachés 652  652

Passifs sur contrats 4 514  4 514

Autres dettes opérationnelles 972  972

Autres dettes non opérationnelles 7  7

Impôts courants – passif 19  19

TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIF  22 540 50 22 590

PASSAGE COMPTE DE RESULTAT PUBLIE VERS COMPTE DE RESULTAT RETRAITE AU 31 DECEMBRE
2018

(en millions d'euros)

Changement de
présentation

Chiffre d’affaires 3 623 - 3 623

Coût des produits et services vendus (3 047) 40 (3 007)

Marge brute 576 40 617

Frais de recherche et développement  (97) - (97)

Frais commerciaux (38) - (38)

Frais généraux (103) - (103)

Autres produits opérationnels 344 - 344

Autres charges opérationnelles (186) (40) (206)

Résultat opérationnel 517 - 517

Quote-part de résultat net des coentreprises et entreprises
associées

(10) - (10)

Résultat opérationnel après quote-part des résultats des
coentreprises et entreprises associées

506 - 506

Résultat financier  (978) - (978)

Impôts sur les résultats (70) - (70)

Résultat net des activités poursuivies (542) - (542)

Résultat net de la période (542) - (542)